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Substancje czynne zawarte w tkankach
organicznych otrzymuje się dotychczas nastę¬
pującymi sposobami: przez tłoczenie zawar¬
tości tkanek organicznych za pomocą ciśnienia
mechanicznego (oleje, soki), przez wytapianie
zawartości tkanek w podwyższonej temperatu¬
rze (tłuszcze), przez wryciąganie zawartości tka¬
nek organicznych rozpuszczalnikami (nalewki,
wyciągi, wytwarzanie cukru, garbników), przez
destylację lub sublimację z wykorzystaniem
pary wodnej, prądu powietrza itd. (olejki ete¬
ryczne, kofeina, jod), przez fermentację w wy¬
niku której za ^pomocą procesów biologicznych
zbędne tkanki i ciała balastowe zostają prze¬
tworzone z zachowaniem substancji czynnych
dających się łatwo wyosobnić w stanie niezmie¬
nionym (krochmal i podobne), przez kombina¬
cje lub też odmiany powyższych sposobów.

Wyżej wymienione sposoby obejmują, wstę¬
pne oczyszczanie i rozdrabnianie materiału
wyjściowego. _ Zarówno rozdrabnianie tkanek
organicznych jak i wymienione sposoby ma¬
ją na celu przede wszystkim przezwyciężenie

działania osłaniającego błon komórkowych,
utrudniających w wysokim stopniu wydobycie
substancji czynnych zawartych wewnątrz ko¬
mórek. Osiąga się to przez zniszczenie błon ko¬
mórkowych albo wykorzystuje się ich specyfi¬
czne właściwości (np. dyfuzja).

Wyosobnianie substancji czynnych z tkanek
organicznych za pomocą wspomnianych sposo¬
bów jest połączone ze znacznym wkładem pra¬
cy, czasu i materiałów pomocniczych, przy czym
substancje te ulegają w mniejszym lub wie
kszym stopniu przemianom fizyko-chemicznym
albo też rozkładowi pod wpływem tlenu powie¬
trza, wilgoci, temperatury oraz pod wpływem
działania fermentów.

Dążenie do utrwalenia substancji czynnych
zawartych w żywych tkankach roślinnych przed
ich wyosobnieniem znalazło swój wyraz w roz¬
licznych sposobach, opartych przede wszystkim
na zastosowaniu wysokich albo też niskich
temperatur, na zastosowaniu alkoholu lub jego
par, na miażdżeniu i rozcieraniu tkanki roślin¬
nej z substancją obojętną, np. z cukrem mleko-



wym, albo też na wysalaniu fermentów, rip. za
pomocą siarczanu amonu. Dotychczasowe spo¬
soby utrwalania .zarówno jak i wyosobniania
substancji czynnych z żywych tkanek organi¬
cznych są niezadawalające z powodu dużej od¬
porności mechanicznej i słabej przepuszczal¬
ności błon komórkowych, ich odporności na
działanie .temperatury oraz stosunkowo dużej
zawartości wody w komórkach, przy jednocze¬
snej dużej wrażliwości ciał czynnych na zmia¬
ny warunków fizyko-chemicznych.

Struktura komórek roślinnych stanowi więc
istotną poważną przeszkodę w dążeniu do wła¬
ściwego przetwarzania materiału i wyosobnia¬
nia pełnowartościowych substancji czynnych.
Jeśliby bez zastosowania szkodliwej temperatu¬
ry, mozolnego miażdżenia itd. udało się uzysknć
bezpośrednio dostęp do treści komórkowych,
gdyby \idało się ominąć potrzebę, stosowania
uciążliwych zabiegów dyfuzyjnych, to sam pro¬
ces wydobywania ,,soków" z rośliny żywej spro¬
wadzałby się do mechanicznego oddzielania po¬
żądanych składników wyzwolonych z wnętrza
komórek od niepotrzebnego balastu.

Sposób według wynalazku usuwa dotych¬
czasowe przeszkody w obróbce materiału wyj¬
ściowego jakim są tkanki roślinne lub zwierzę¬
ce. Znany jest fakt, że stworzenia morskie, ży¬
jące w głębinach oceanów, wydobyte bezpośre¬
dnio na powierzchnię morza ulegają rozsadzeniu
wskutek różnicy ciśnienia ich wewnętrznych
tkanek i ciśnienia atmosfery. Podobne zjawi¬
sko zostało wykorzystane w technice do otrzy¬
mywania nowej' postaci ryżu i kukurydzy. Oczy¬
szczone ziarna, np. ryżu poddane działaniu wy¬
sokiego ciśnienia a następnie wystawione rap
łownie na działanie ciśnienia powietrza pęcz¬
nieją silnie. Zastosowanie takiego procesu do
otrzymywania substancji czynnych zawartych
w tkankach roślinnych lub zwierzęcych w sta¬
nie świeżym lub wysuszonym pozwala na uzy¬
skanie masy składającej się z popękanych ko¬
mórek oraz treści komórkowej, wskutek rozer¬

wania się błon komórkowych, przy czym dalsza
obróbka tej masy nie przedstawia większych
trudności i sprowadza się do zwykłego rozdzie¬
lania mieszaniny.

Sposobem według wynalazku, tkanki orga¬
niczne poddaje się działaniu gazu lub cieczy
pod wysokim ciśnieniem, a następnie bezpośre¬
dnio działaniu ciśnienia normalnego,' wskutek
czego następuje rozerwanie błon komórkowych.
Dalsza obróbka tak uzyskanego materiału, w
celu oddzielenia wolnej treści komórkowej .lub
wydobycia z niej odpowiednich składników, od¬
bywa się za pomocą, zwykłych znanych sposo¬
bów.

Sposobem według wynalazku, materiał wyj¬
ściowy pochodzenia roślinnego lub zwierzęcego
może być poddany procesowi utrwalania, np.
powstrzymującemu działaniu fermentów za po¬
mocą gazu lub cieczy przed wydobyciem cen¬
nej zawartości z komórek tkanek organicznych
w chwili rozrywania lub prawie bezpośrednio
po rozerwaniu komórek.

Dalsze czynności sprowadzają się do pro¬
stego rozdzielania składników, przy czym czas
potrzebny na - wydobycia substancji 'czynnych
zostaje znacznie skrócony. Również ilości roz¬
puszczalników koniecznych do wyługowania
substancji czynnych . z obrabianego materiału
'zmniejszają się w sposób wydatny lub też można
wcale nie stosować rozpuszczalnika.

Substancje zawarte w obrabianym materia¬
le wyosobnia się prawie ilościowo.

Zastrzeżenie patentowe-
1 Sposób otrzymywania substancji czynnych

zawartych w tkankach roślinnych lub zwierzę¬
cych, znamienny tym, że tkanki.te poddaje się.
działaniu gazu lub cieczy pod wysokim ciśnie¬
niem, a następnie bezpośrednio działaniu niż¬
szego ciśnienia.
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